



GAZETA POMORSKA

10 GR.

Nr. 157 A B

Wtorek, 11 lipca 1939

Rok 2

Jesteśmy niezłomnie zdecydowani wypełnić nasze zobowiązania wobec Polski

Pierwszy warunek to spokój i porządek w Gdańsku — oświadczył premier Wielkiej Brytanii

Londyn. Premier Chamberlain złożył dziś popołudniu w Izbie Gmin oświadczenie o stanowisku Rządu Brytyjskiego w sprawie Gdańska.

Premier Chamberlain oświadczył co następuje:

Przy poprzednich okazjach stwierdziłem już, że rząd J. K. M. utrzymuje ściśle kontakt z Rządami Polskim i Francuskim w sprawie Gdańska.

W obecnej chwili nie mam nic więcej do podania do wiadomości, jakie zostały już Izbie udzielone na temat lokalnej sytuacji. Ale będzie może rzeczą pożyteczną, jeżeli dokonam przeglądu poszczególnych elementów tego zagadnienia tak, jak przedstawia się ono rządowi J. K. M.

WOLNY GDAŃSK WARUNKIEM NIEPODLEGŁOŚCI POLSKI

Pod względem ludnościowym Gdańsk jest prawie całkowicie miastem niemieckim, ale dobrobyt jego mieszkańców za leży w bardzo znacznym stopniu od polskiego handlu.

Wisła jest jedyną drogą wodną Polski do Bałtyku, a port u jej ujścia posiada żywotne znaczenie strategiczne i ekonomiczne dla Polski.

Gdyby jakiegokolwiek inne mocarstwo usadowiło się w Gdańsku, mogłoby ono, gdyby zechciało, zamknąć dostęp Polski do morza i w ten sposób wyrzucić na Polskę nacisk ekonomiczny i wojskowy, równający się uduszeniu jej.

Ci, którzy byli odpowiedzialni za kształtowanie się obecnego statutu wolnego miasta, w pełni zdawali sobie sprawę z tych faktów i uczynili co tylko było w ich mocy, aby sprostać tej sytuacji.

Ponadto nie ma mowy o żadnym ucisku ludności niemieckiej w Gdańsku — przeciwnie administracja Wolnego Miasta jest w rękach niemieckich.

Te ograniczenia, które są nałożone, nie są tego rodzaju, aby pomniejszały swobodę obywateli gdańskich.

DO CZEGO SIĘ ZOBOWIĄZAŁ KANCLERZ HITLER.

Obecny stan rzeczy, aczkolwiek możliwy są pewne poprawki, nie może być uważany za niesprawiedliwy lub nielogiczny.

Zachowanie status quo zostało w istocie rzeczy zagwarantowane przez samego kanclerza Rzeszy na okres aż do roku 1944 drogą dziesięcioletniego porozumienia, które zawarł on z Marszałkiem Piłsudskim.

Złoto europejskie płynie do Ameryki

LONDYN. Po krótkiej przerwie rozpoczęła się obecnie ponowna ucieczka złota z Europy do Ameryki. W niedzielę opuścił port w Plymouth holenderski parowiec „Noordam”, wiozący ładunek złota wartości 1 miliona funtów szterlingów do Ameryki. W najbliższych dniach przewidziane są większe dalsze transporty.

Aż do marca rb. wydawało się, że Niemcy uważają, iż chociaż pozycja Gdańska mogłaby wymagać poprawek, to jednak zagadnienie to nie było ani pilne, ani też nie prowadziło do poważnego sporu. Ale w marcu, gdy rząd niemiecki wysunął propozycję pod postacią pewnych dezyderatów, którym towarzyszyła kampania prasowa, Rząd Polski uświadomił sobie, że nie długo stanąć może w obliczu jednostronnego rozwiązania, któremu będzie się musiał przeciwstawić przy użyciu wszystkich swoich sił.

Rząd Polski miał przed sobą wydarzenia, (jakie zaszły w Austrii, Czechosłowacji i Kłajpedzie. W ich obliczu Rząd Polski nie zgouził się na przyjęcie niemieckiego punktu widzenia i ze swej strony wysunął swoje do możliwego rozwiązania zagadnień, w których Niemcy są zainteresowani.

Waci i Kłajpedzie. W ich obliczu Rząd Polski nie zgouził się na przyjęcie niemieckiego punktu widzenia i ze swej strony wysunął swoje do możliwego rozwiązania zagadnień, w których Niemcy są zainteresowani.

POLSKA UMIAŁA BRONIĆ SWYCH PRAW.

Polska podjęła 23 marca pewne zarządzenia obronne i wystosowała do Berlina odpowiedź 26 marca.

Pragnę, aby Izba dokładnie zanotowała sobie te daty. W Niemczech bowiem (Ciąg dalszy na str. 2-giej)

Moskwa już przeciąga strunę znamienne oświadczenie premiera Chamberlaina

LONDYN. Premier Chamberlain odpowiedział przecząco na zadane mu w Izbie Gmin pytanie, czy lord Halifax pojedzie do Moskwy.

LONDYN. Odpowiadając w Izbie Gmin na zapytanie w sprawie obecnego stanu rokowań moskiewskich, premier Chamberlain

oświadczył: „Rządy W. Brytanii i Francji przesłały ogólne instrukcje swoim przedstawicielom w Moskwie, którzy odbyli ponownie dwie rozmowy z Mołotowem.

Rząd sowiecki poczynił szereg nowych sugestij, które są przedmiotem badań“.

Wielki proces szpiegostwa niemieckiego w Szwajcarii

Macki Berlina oplotły wojsko, dyplomację i stowarzyszenia

ZURYCH. Dziś rozpoczął się tu proces przeciwko członkom szwajcarskiej organizacji narodowo-socjalistycznej.

Główny oskarżony niejaki Zander stoi pod zarzutem organizowania w porozumieniu i z pomocą materialną z zagranicy dzia-

laności wywiadowczej, pracującej dla Niemiec.

Jak wynika z aktu oskarżenia, poza Zanderem działalnością wywiadowczą kierował niej. Frei. W całej Szwajcarii utworzono sieć organizacji szpiegowskich, kontrolującą nie

tylko poszczególne osoby i stowarzyszenia, lecz sięgającej nawet do szwajcarskiego sztabu głównego, ambasady francuskiej, oraz szeregu konsulatów cudzoziemskich. — Frei rekrutował już agendy dla obsługi tajnej radiostacji nadawczej, jaka miała być dostarczona organizacji z Niemiec.

Przesłuchany na dzisiejszej rozprawie oskarżony Zander zaprzecza zarzutom, jakoby szwajcarska organizacja narodowo-socjalistyczna pozostawać miała w zależności od czynników zagranicznych, nie umie jednak wyjaśnić pochodzenia środków pieniężnych, którymi organizacja dysponowała.

Oskarżony Frei, który zdołał przed aresztowaniem zbiec do Niemiec, sądzony będzie zaocznie.

Na martwym punkcie

Ludzie zachodu mówią innym językiem niż ludzie wschodu

MOSKWA. Rokowania anglo-francuskie stanęły na martwym punkcie. Oficjalny komunikat sowieckiej agencji prasowej Tass stwierdza, że ostatnie wyniki rokowań uważać należy za równoznaczne z odrzuceniem czwartej propozycji anglo-francuskiej.

W tych warunkach zainteresowane koła polityczne mówią o przerwaniu rokowań na dwa tygodnie.

Mniej konfiskat prasowych w Gdańsku

W dniu wczorajszym policja gdańska dopuściła aż osiem dzienników polskich do sprzedaży.

W okresie ustawicznych konfiskat fakt ten komentowano w Gdańsku, jako pewnego rodzaju lokalną „sensację”, nie bez racji uważając go za chwyt taktyczny.

Gdzie będzie następane pociągnięcie niemieckie?

Wśród ostatnich głosów prasowych w Gdańsku zwraca uwagę artykuł „Danziger Neuste Nachrichten”, która porównując politykę do gry szachowej, zapowiada jakby pewne odprężenie w Gdańsku, a przeniesienie punktu zapalnego w inne miejsce.

Następne pociągnięcie — tak pisze dziennik gdański — nie musi koniecznie nastąpić

w Gdańsku. Możliwa jest taka gra, która zwiąże zainteresowania polskie w innym miejscu tak silnie, że Polska zmuszona będzie dojść do innego ujęcia kwestii gdańskiej.

Czyżby „D. N. N.” miał na myśli Ukrainców czy Słowację?

Pan Forster żąda...

W drugiej swej w niedzielę wygłoszonej mowie, na manifestacji partyjnej w Nowym Porcie, „Gauleiter” Forster żądał zniesienia polskiego basenu amunicyjnego przy Westerplatte.

Zaprzeczenie Polsce prawa do utrzymania Westerplatte i załogi polskiej jest tym bardziej ...humorystyczne, że Gauleiter

uzasadnia swe „żądanie” zakazem dla Gdańszczyzan, którym nie wolno sprowadzać amunicji i materiałów wojennych.

Tak mówi Forster w tym samym czasie, gdy powszechnie wiadomo, że ciągle napływają do Gdańska nowe transporty materiałów wojennych, ostatnio po przez Stocznnię Gdańską.

Sabotaż w przemyśle niemieckim

LONDYN. „People” donosi, że rząd niemiecki ma ostatnio trudności z sabotażem robotników w największych ośrodkach przemysłowych Rzeszy. Tak np. górniczy mimo ciągłych apelów o wzmożenie wysiłków pracują coraz wolniej. W roku ubiegłym 275 tysięcy górników w Zagłębiu Rohry produkowało dziennie 420 tysięcy ton węgla, dziś 311.000 robotników produkuje zaledwie 410.000 ton dziennie.

W wielkich zakładach zbrojeniowych

Ambi pod Berlinem wybuchł poważny strajk 2 tysięcy robotników. Dopiero po energicznej akcji agentów Gestapo i aresztowaniu przywódców robotniczych strajkujący powrócili do pracy.

Na kolejach sytuacja jest krytyczna. — Lokomotywy doznają ciągle tajemniczych uszkodzeń, a pociągi towarowe z transportami dla armii stoją nieraz tygodniami zapomniane na bocznych liniach.

PIJ CIE PERŁĘ JABŁECZNA

Najzdrowszy napój orzeźwiający z naturalnego soku jabłkowego. Telefon 13-34
Fabryka wód gazowych ALEKSANDER FREINING, Podmurna 58-60, Toruń

Pot znikł!..
Puder **SUDORYN**
ARKOWAŁSKI
Nadychalnie
wzrusza **POT-WON**

Przystosowuje istniejące pomieszczenia na
Schrony Przeciwlotniczo-Gazowe
wykonuje nowe. Ochronski, budowniczy, uprawniony rządowo. Toruń Kochanowskiego 6, tel. 20-77. 3416

SPRZEDAŻE
Okazja
nową kamienicę, dobre położenie pod dachówką, dochód 10.000. sprzedam za 95.000 wpłaty 50.000 Piasecki, Toruń, Szeroka 34. 3411

PLAŻOWA OPALENIZNA W DOMU

we własnym pokoju, dzięki NOWEMU KREMOWI SPORTOWEMU

ZAPOBIEGA OPARZENIOM
i nadaje skórze złocistą opalenizną dzięki swym nowym, ostatnio odkrytym składnikom.



Użyjcie go przed udaniem się na plażę lub na spacer w słońcu.



Ach, jakież to cudowne! Piękny odcień — bez oparzenia.

Ten nowy wynalazek chemika Tokalonu uszczęśliwi miliony kobiet, pragnących wyglądać pociągająco i zdrowo, dzięki opaleni, a jednak pięknej, delikatnej, gładkiej skórze. Osiągną to z łatwością w domu, po kilku dniach stosowania nowego, cudownego Kremu Sportowego.
Jego zdumiewające, dopiero teraz odkryte składniki, zapobiegają oparzeniu skóry, przepuszczają jednocześnie dobroczynne dla zdrowia promienie ultrafioletowe. Przyczynia się to do szybkiego opalenia bez oparzenia, zaczerwienienia skóry lub najmniejszej dolegliwości. Chroni skórę przy każdej pogodzie. Nie tłuszczy. Nadaje skórze cudowny, złoty odcień. Aby mieć zachwycającą cerę, stosujcie nowy Krem Sportowy Tokalon.
BEZPŁATNIE: Każdy czytelnik tego pisma może otrzymać pudełko nowego Kremu Sportowego Tokalon zupełnie bezpłatnie. Należy przesłać 20 gr. w znaczkach pocztowych, na zwrot kosztów porta, opakowania i innych do firmy „Ontax”, oddział 19 — K Warszawa, Stępińska 9.



Restauracja przy Hotelu Milera w Ciechocinku
Kawiarnia - Cukiernia - Dancing
pod osobistym kierownictwem Wacława Maciejewskiego
Od dnia 1-go lipca 1939 r. gra znakomity zespół muzyczny znanych wirtuozów i kompozytorów
A. Golda i J. Petersburskiego
Kuchnia świetnie prowadzona
Bufet doskonale zaopatrzony w świeże i smaczne sałatki, oraz najwyborowsze trunki krajowe i zagraniczne. (9884)
Ceny przystępne.

Pensjon „HOME”
CIECHOCINEK
pokoje komfortowe. Kuchnia wyborowa, na życzenie dietetyczna. — Tel. 127. — Garaż.

Pensjonat „Ormuzd”
Ciechocinek 9892
naprzeciwko łaźni, nowoczesnie urządzone, pokoje słoneczne. Kuchnia wykwinna, na życzenie dietetyczna. Garaż. Telefon 268.

PENSJONAT ARKADIA
Ciechocinek Telefon 117
Przy Parku Źródłowym i basenie. Pokoje z wodą bieżącą ciepłą i zimną. Kuchnia pierwszorzędna.

CIECHOCINEK
Chrześcijański Pensjonat „PIAST” (dawniej „JANINA”)
z pięknym ogrodem Al. Piłsudskiego Nr 11, obok Zakładów Kąpielowych.
Urządzenie komfortowe, kuchnia wykwinna na żądanie dietetyczna, woda bieżąca, gorąca i zimna w każdym pokoju. Telefon na miejscu Nr 278

Pensjonat „PORAJ”
Drożej Wielowiejskiej CIECHOCINEK
obok łaźni. — Pokoje wygodne z piecami. — Kuchnia wyborowa, dietetyczna. Ceny umiarkowane. Tel. 144.

PIEKARNIA A. Madaliński
Ciechocinek, ul. Rynek 4, telefon 158.
Poleca codziennie świeże i smaczne pieczywo. Dostawa do zakładów i pensjonatów.

Dworek „POLONIA”
Porębskiego Władysława Ciechocinek, ul. Wido 12
Poleca pokoje słoneczne z balkonami, blisko łaźni i cieplicy. Przy willi ogród

Dworek „Gdańsk”
przy parku łaźniowym Ciechocinek, ul. Konopickiej 4.
Pokoje słoneczne z werandami i całodziennym utrzymaniem. Kuchnia dietetyczna. Ceny przystępne. Kłosewska

Pensjonat „WILLA MARIA”
Ciechocinek, ul. Konopickiej 8, pod kierownictwem D-rowej Brejskiej i Janiny Romanowskiej.
Poleca pokoje słoneczne z balkonami, urządzone komfortowo. Kanalizacja. Blisko parku. — na miejscu (9871)

Pensjonat „Jedynaczka”
Ciechocinek. Telefon 257
Blisko łaźni i parku sosnowego. Pokoje duże słoneczne. 9893
Kuchnia zdrowa, obfita z uwzględnieniem diety.

Plac gotówka
za okazjne maszyny do szycia, do nisan'a, do liczenia, radia, wagi, rowery, motocykle.
Polecam mój warsztat renowacyjny
K. TUŁODZIECKI
Toruń, M. Garbary 9
Telefon 17-02 (32-8)

REKLAMA DZWIIGNIA HANDLU

Gabinety Tapczany Fotele
2431
w każdym wykonaniu

CENTRALA MEBLI
wł.: Lucja Malecka
Toruń, Stary Rynek 16
obok poczty
Firma polsko-chrześcijańska

Lecznicze
środki: sole, galki, wody, herbaty. Hurtownia Jan Kapezyński, Toruń, Szeroka 35. 3399

PENSJONAT „JULJANOWKA”
Drożej A. Sawickiej CIECHOCINEK
położony w centrum obok łaźni i cieplicy.
Pokoje słoneczne i wygodne. Kuchnia wyborowa dietetyczna.
CENY UMIARKOWANE. 878

Willa „KASZTELANKA”
D-ra Rydykowskiego. CIECHOCINEK, ul. Staszica 7
Położona między dwoma parkami Źródłowym i Źdrowia. Pokoje wysokie, słoneczne do wynajęcia. Ceny przystępne.

Hotel Milera w Ciechocinku
Telefon 102 Ego. od 1851 roku.
Centrum w Źródłowsku blisko dworca kolejowego
Poleca 100 pokoi. Woda bieżąca zimna i ciepła.
Przy Hotelu Restauracja — Kawiarnia — Dancing. 9803

Kawiarnia — Restauracja KLUBOWA
W PARKU GŁÓWNYM pod kierownictwem H. Bitny-Szlachty
Ciechocinek Lokal całkowicie odnowiony Kuchnia wzorowa Ceny umiarkowane. Telefon 218

WILLA „SAMOTNA”
Inż. Szolowskiej
Ciechocinek. Telefon 155.
Najzdrowsza dzielnica, blisko łaźni — pokoje wygodnie urządzone, duży ogród. — Willa dla chrześcijan. (9-98)

PIERWSZORZĘDZONY PENSJONAT SIENKIEWICZÓWKA
Ciechocinek. Telefon 137.
Położony w ogrodzie. Centrum, blisko łaźni. Komfortowo urządzone, pokoje ogrzewane, z bieżącą wodą zimną i gorącą. Kuchnia wykwinna 9900

OGŁOSZENIA:
wiersz milimetry na stronie 7-linowej 0,20 zł
w tekście na pierwszej stronie 1,00 zł
w tekście na drugiej i trzeciej stronie 0,50 zł
w tekście na dalszych stronach 0,30 zł
Drobno za słowo 15 gr. Pierwsze słowo i wyrazy ilustym drukiem liczymy podwójnie.
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25 procent drożej.
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25 proc. zniżki.
Komunikaty 50 gr. za wiersz.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeż. miejsca 25 procent nadwyżki. W W. M. Gdańsku cennik ogłoszeniowy jest identyczny z cennikiem dla Polski, z tym jednak, że rachunki mogą być regulowane w guldenach gdańskich.

ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOŚI:
Z doręczaniem przy pomocy poczty wyd. K. s do 50 datkami książkowymi 9,10 miesięcznie
Z odbiorem w administracji z dodatkiem książkowymi 2,50 „
Bez dodat. książkowych z doręczaniem przez pocztę 2,50 „
Z odbiorem w administracji 2,50 „
Nadesłanych niezamówionych, rękopisów redakcja nie zwraca.
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, Administracja nie odpowiada za dostarczenie pisma.

UWAGI:
Najmniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Ogłoszenia drobne przyjmujemy jedynie do 50 słów powyżej — liczymy według rozmiaru. Zastrzeżeń nieobecność dnia ogłoszeń drobnych nie przyjmujemy, dla innych tylko wówczas, gdy za takie są strażenie w ostatnie zapłacone przewidziana w cenniku 20 proc. nadwyżka. Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia, nie upoważniają do sądania zwrotu gotówki, ani też się zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia. Uszczelnione reklamacje będą uwzględniane o ile zostaną wniesione do dni 8-miu od daty ukazania się ogłoszenia, lub od daty otrzymania rachunku. Przy sądowym śledztwie należności rabat upada. Za terminowy druk i przepisanie miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada.

